UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem  
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.  
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum  
triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de**

**Antverpiæ, 1649**

Homilia XLIV. De Conversione Boni Latronis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

- § 1. Ostendit se Christum in hoc actu, Dominum esse scientiarum: quia propriis inimicorum machinis ipso superat.
- § 2. Primum intenderunt Iudaei Christi nominis ignominiam: ut inter latrones crucifixum, & ipsi latro conferretur.
- § 3. Secundo sumum in Christum iustificare conati sunt facinus coram oculis totius universi.
- § 4. Tertio: nisi sunt Christum scemnatibus & opprobriis affligeret, post tot illata vulnera: sicut Iob contigit & Tobia.
- § 5. Vnus autem de his, qui pendeabant latronibus. Superavit Christus diabolum propriis illius Lancea, sicut Banatus Egyptium virtutem suam ostendens diuinam.
- § 6. Vnus autem. Promittet Dominus vnicuique eorum cui si diabolus Iudam eripuerit, ipse diabolo latronem eripit.
- § 7. Vnus autem de his. Substituit Christus hunc latronem in locum Petri majori veritate, quam dicit locustam in locum prime sedis qua repta fuerat.
- § 8. Latro fungitur officio D. Petri, fratrem suum confirmans, illi proponens quod vates Abihas Edom.
- § 9. Discernit latro in paritate poena, dispa-

- ritatem cause, ad excimiam Christi gloriam.
- § 10. Hic vero nihil mali gessit. Modò Deus educit de tenebris lucem, sicut in principio mundi, ut cum illuminet.
- § 11. Memento mei, Domine, dum veneris. Magna est huius Latronis penitentia, docet que nos talem agere, nostras poenas facientes esse equimas.
- § 12. Memento mei Domine. Tam excellens est huius Latronis fides, ut in aliquo vincat Patriarcharum imò & Abrahæ fidem.
- § 13. Spes eius perfecta est, quæ promissam meretur multò nobilium, quævis quod Dominus spondit Phinces.
- § 14. Tam ardens fuit eius charitas, ut velut Phoenix exarserit, suisque humilitas eius profunda.
- § 15. Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso. Ostendit se Christus Deum ex eo quo probat solem non esse Deum & verbum Isaiæ abbreviatum, & ab Apostolo prædicatum.
- § 16. Hodie mecum eris in paradiso. Hoc præstat Dominus latroni beneficium quod Dauid Borzilai: non illud attendas velim, quo penitentiam in ultimam vitæ diem procastinet.

**HOMILIA XLIV.**  
**DE CONVERSIONE**  
**BONI LATRONIS.**

Feria quarta Hebdomadæ Sanctæ.

Dicebat ad Iesum: Domine memento mei dum veneris in regnum tuum: & dixit illi Iesus: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso Luca. 23.

**L**ATRONEM nobis proponit D. Lucas Evangelista, in suo munere adeo bene instructum & in eo perseverantem, ut in eo feliciter moriatur, quam illi de quibus ais, quod in suo quisque moritur of-

ficio: cum enim iam cum extremo spiritu luctaretur moribundus, futurum commisit quò nullum cogitari potuit nunquam eminentius. Officium, inquit D. Aug. non intermisit, sed melius reddidit: *Immunitate generis*. In ipso latronis officio, quò vixit, mortuus est, sed probior: cū enim iam animam exhalaret, linguam suam in aduncam clavem mutavit, quæ subtiliter, ingeniose, & sua-

Q 9 2

Colof. 2.  
3.  
Joan. 1. 3.  
D. GREG.  
Nyssen.  
Orat. 2.  
de Quat.  
drag.  
D. CHR.  
Ser. de  
Latro.  
Tom. 3.

& suavitatis cistas omnium Dei diuitiarum aperuit, peccatus nempe Saluatoris: In quo sunt omnes thesauri, sapientia & scientia Dei absconditi & manum iniecit, non vni vel alteri gazæ, sed omnibus, omnes ad vnum diuitiis; quibus diues effectus est in æternum: quia vero inter alios huius cistæ thesauros, quos notant D. Ioannes, huic inclulos, vita fuit (in ipso vita erat) illam sibi rapuit Natus occasione (ait D. Greg. Nyss.) vitam rapuit, ita ut per furtum illud vitam obtinuerit æternam. Latro, ait D. Chrysol. longe alius ab his quos mundus exhorruit. Alti namque per furtum, quod committunt, vitam, quam habent iacturam patiuntur, hic autem, vitam, quam iam furti reus amittebat, adeptus est in caelo sempiternam: Alij latrocinio vitam perdunt, hic latrocinio vitam rapuit sempiternam: Et bene quidem: etiam alij vilia exercent latrocinia, terrena prædantur & corruptibilia, & abiecerunt autem maximas imo Dei diuitias & regna deperdunt.

L. 1.  
D. CHR.  
Hom. de  
cruce &  
Latroque  
in ipso.  
Hoc.  
Tom. 3.

L. Medit.  
vni Christi  
Iuan. 19.  
25.

*Abscudit iste suus colorum regna rapuit.*  
Cantus Chittianus Poeta Sedulius. D. Chryl. Fugatus hic laqueo caeleste imperium. Hæc itaque rapina optima est, omnium Regnorum. Impetiorum, Deiq; diuitiarum. Cessit hoc opus ad summam redemptoris gloriam, inimicorum eius maximam confusione, diaboli stuporem extaticum, gaudium Angelorum ineffabile, latram peccatorum fiduciam, singulare vero Deiparæ lenimentum.

Assistit celorum Regina huic actui adeo memorabili. D. Bonaventura credit eam inter Christi & latronis cruces adstisse: & suadet hoc mihi quod eam D. Ioan. Euangelista describat in hac occasione stantem, & cruci filii sui proximam: Stabat autem iuxta crucem Iesu Mater eius. Erat cor Maria peccatorum dolerumque pelagus, & in anima sua cruciatus illos, quos filius in corpore patiebatur. Potissimum autem eam discrucabant horrendæ nimis quas audiebat, blasphemias, quas impia illa hostium turba prociaci in ipsum linguam enuntiabat: erant etenim eorum singulae velut præcæta lancea, quæ materna illa & purissima ejus viscera transfodiebantur. Dolor illi vehemens agebatur ut audiret vnum ex his, qui pendebant, latronibus, comitia in filium suum non toleranda conijcere, & cum esset illi proximas, vulnere matrem feriebat atrociori. Hæc qualem potest dolor, quæ poena, quis cruciatus huic æquari: Inexpectatè percipit prode latronem sorte meliori. conuersum filii sui causam acriter defendentem, qui illius ictus repetenti, & clariori voce confessionem emittens pro Christo stat in acie propugnator, militatis illius factus annuntiator, innotuit præco, mortis illius causam ita subtiliter indicans, ut paucis verbis totum comprehenderet Redemptionis nostræ mysterium, quod totum pudore perdidit Pharisæismum. Imo & ipse Princeps infornales. Fuit autē sacratissima virginii pia hæc latronis confessio inter adeo terribandas blasphemias, quas audiebat, summe consolationis velut lux quædam inter obscurissimas noctis tenebras apparens splendidissima & de la profari liceat: Lux in tenebris Læter. O beate latronem, tibi namque fors illa obigit felicissima, ut ille fueris, quem Deus seruauit & angelare statuit in hac acerbissima molesta lesantia ejus, quæ est ipsa mater omnium consolationum.

Attentus arripiebat aurem eius verbis vix purissima, & audita confessione celebrantissima à latrone in filii sui honorem non vulgare. Nos quidem iuste. Et hic autem nihil mali iactantur audire libellum ab eo supplicem Christo propositum: Memento mei Domine, cum ueris in regnum tuum. Quis dubitat quin conuersus ad alteram partem latronis, aspectu blando potius illi retulerit pro tam eminenti confusio tali tempore emissa, & denum ad filium conuersa tacita sua intercessione, illum adiuuaret, ut breui felix fauillumque ab illo responsum percipere: D. Gregor. Nyssen in Tractatu quodam uersibus compositi de sacratissima Christi Domini passione perpendit, quod Christus in crucis dolores mortis acerrimos patiente per eius accerit totus effusus in lacrymas, suspensa imo trahens de pectore aliosissima, quodque ipsa Mater misericordiam à filio suo pro ipso postularet indulgentiam, & triuæ negationis resolutionem cuius intercessione ab ipsa cruce conuictio percipit plenariam. Quid minus considerat: postquam matrem hanc misericordiam fecisse pro latrone illo supplicando, qui tam præclarè & filium coficebatur, & ipsam solabatur: Optatum instigantem audire debuit responsum eius petenti roganti caelestis, & nos diuina gratia res postquam obtinuit, si virginis & Matris eam postulat intercessione, dicentes: Aue Maria.

S. r. Ostendit se Christus in hoc actu, Dominum esse scientiarum: quia propriis inimicorum malis hinc ipsos superat.

Ensiuit D. Gregor. optimè Dei naturam amico quodam Job. explicatam, dicens à Deo

Deo derisus illos & expulso, qui in illum in-  
surgant idque summa industria: nam ipsidem  
medijs, quibus illam conantur impugnare, ip-  
sos cunctis propriis mucrone iugulatos: *Qui  
appropinquat sapienter in astutia eorum, & con-  
spicitur penamur dissipat.* Recipia demonstrat, si cal-  
ida sit vulpes, quod callidior est qui illam ap-  
prehendit. Rei veritatem perpendamus in ce-  
lebrantibus illis Patriarchis fratribus Ioseph. In-  
venit hic & dicit in somnis, quod Deus fieri  
delectaret, ut nimirum Rex & Dominus ex-  
celleretur, ab ipsiis fratribus adorandus: audi-  
uit hoc illi, & hinc divinus conatur sese oppo-  
nere consilio. Hoc autem medio sibi prava-  
lent: ut cum in exteras regionis ferarum di-  
stingerent, ubi eum amplius non essent visuri.  
Hic ipso medio prevaluit Deus, ut finem præ-  
vidiam assequeretur: hinc etenim elicit, ut Iose-  
ph velut Rex eorum esset ac Dominus, &  
non semel sed sepe ab ipsiis adoraretur. Verba  
proteo D. Gregorij: *Pensamus res gesta ordinem:  
penam quomodo sapientes in sua astutia sui divi-  
ni casu vendunt. Ite ab eis venditus fuerat Iose-  
ph, ut adoraretur: sed idea est adoratus, quia ven-  
ditus, unde ex hoc signi Dei voluntatem peragere,  
vnde multi sua hanc astutem commutare. Publi-  
cè Christus Dei verbum disseminabat in medio  
sollemnitate pasche festivissime tantaque do-  
ctrina, & verbi lepori cunctis ardebat, ut om-  
nibus longe superior, auditores suos ita à ver-  
bis suis suspenderet, ut non esset, qui debitam  
illi rogaret obedientiam, qui non cognosceret  
eum, ut Dominum suum, quem totà deberent  
colere reverentia. Scribæ verò & Pharisæi li-  
more tabescebant, nec ferebant honorem pa-  
trici, quo Christus ab omnibus colebatur, &  
adorabatur sua, viribusque nisi, id est ministris  
reipublice & iustitiæ satellitibus illo decrevis-  
sent medio tantam Christi gloriam obnubilare.  
Quocirca precipiunt ut illum eo in loco ubi  
verba faciebat, vinculum apprehendant, & pu-  
blice rapum infamia trahant ad consistorium,  
in quod conoenerant decreturi quid contra  
Christum molerent, qui sic in faciem, eorum  
admones, doctrinam & prædicationem fugilla-  
bat, populus autem videns eum sic publice vin-  
ctum & trahentem tomquam malefictorem, vere-  
tam bonamque de iplo conceptam deponeret  
opinionem. Arbitrati sunt quod Christum suæ  
virescenti subicerent, viribus confisi ministra-  
tum, quos ipsum capturos miserant, & eo-  
rum vi facta opera, ut tanto magis eius honori  
derogarent.*

Illis ipsiis autem ipsidem ministris, quibus  
ipsi omnino fidebant, usus est Deus, ut gloriam  
Christi conciliaret: quia eisdem ab ipsiis mis-  
sion sola verbi sui vi cohibuit, ne mandatum exe-  
querentur sibi à supremo concilio impositum:  
nec enim vires illis tantum modo non fuerunt,  
quibus eum caperent, sed illi ipsi à doctrina  
illius capti sunt, & ad Christi redacti obedien-  
tiam, de ministris Pharisæorum facti sunt dis-  
cipuli Redemptoris: illique fuerunt, qui p  
clarissimum de superioritate & præminentia  
doctrinæ Christi dedere testimonium dicentes,  
*Numquam sic locutus est homo, quia iuxta senten-  
tiam D. Augustini clarè ac liquido testati sunt,  
quod quid amplius de iplo quam de puro ho-  
mine crederent. Verba profecto D. Augustini,  
qui missi fuerant, ut eum tenerent, redierunt im-  
munes a vitimine, & pleni admiratione: nam testi-  
monium perhibuerunt divina doctrina, eum dicentem,  
qui eos miserant, Cur non adducistis eum? Re-  
sponderunt enim, nunquam se adducisse hominem ita  
loquentem non enim quisquam sic loquitur: ille au-  
tem sic locutus est, quia Deus erat & homo. Ita-  
que illos ipsos ministros, quos destinaverant ut  
Christi nomen denigrarent, fideque tollerent,  
& quibus eum capiendum mandarunt, Redemp-  
tor noster assumpsit & conuertit, ut declararet in  
eo aliquid præter hominem esse consistendum,  
quos ipsos, ad eorum mittit Consistorium mi-  
nist os & prædicatores divina veritatis, quam  
in iplo experti fuerant, & verborum quorum  
senserant efficaciam.*  
Idem argumentum prosequitur D. Gregor-  
alij S. Paginae adductis historijs, potro ceteris  
hoc patet inquit liquidius, in conversione la-  
tronis. Intenderunt inimici Christum crucia-  
tibus extorquere, & honori eius maculam as-  
pergere, utque passim ob omnibus latro & per-  
versus haberetur. Eo sine latronem assumunt,  
eumque ut instrumentum ipse Saluator assu-  
mit, ad sui nominis, gloriæ, & consolationis  
incrementum. Optime dixit Sanctissima Anna  
Mater Samuelis, cogitationes quibus iniqui la-  
bentem conantur injicere, sumi à Deo in victo-  
riarum suarum eximiarum fundamentum, *Deus  
sistentem Dominus est, & ipsi preparantur cog-  
itationes.* Quod si homines multa scient, ex-  
modica scientiarum participatione, tanta novit  
Deus, ut sit omnium eorum Dominus, ita effi-  
caciter, ut ex acutissimis hostium suorum cogita-  
tionibus, quibus ei malum intendunt, sternat  
solidem operibus suis fundamentum eminens-  
tioribus, Iudæi in morte Saluatoris, ut lucent  
illius

D. Av.  
Ser. 97.  
de ver-  
bi Do-  
minis a vitimine, & pleni admiratione: nam testi-  
monium perhibuerunt divina doctrina, eum dicentem,  
12, 10.

Reg. 2.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

illius offusis tenebris obfuscaent, ipsique iusti censeantur, arte nituntur altitiori, qua medium illum inter duos latrones crucifigunt: ut quicumque illum medium binis latronibus suspensum cerneret eo solo ipsam ceteris iudicaret esse nequiores. Sed ex eodem medio suum elicit Christus honorem, innocentia suae testimonium, & aperitissimam hostium suorum confusionem. Hoc praenidet in spiritu David, & psallit: *Gladum euaginauerunt peccatores, intenderunt arcum suum & gladus eorum intret in cordas eorum, & necem eorum confingatur.* Et iterum: *Delictum oris eorum, sermones laborum ipsorum & comprehendantur.* (legit D. Hilarius) *comprehendantur in superbia sua.* Primo confiterentur inimicorum in Christum altitiam, & postmodum videbimus qualiter ipsos per eandem hanc comprehendat.

*Pf. 36. 14.*  
*Pf. 58. 13.*

**§. 2. Primo intenderunt Iudaei Christinominis ignominiam: ut inter latrones crucifixus, & ipse lauro censeretur,**

**3** *Diebantur autem & alij duo quoque* (inquit D. Luc.) *ut interficerentur.* Alij Evangelistae declarant eos fuisse latrones. D. Lucas eos inscribit *duos Noquam*, id est, duos peruersos latrones, & latrocinii infames. Omnium pessimus, qui vincti Hierosolymis tenebantur, erat Barabba: etenim erat homo flagitiosissimus, insuper & homicida, tantaque scelerum enormitate execrabilis, ut Pilatus Christi desiderans liberationem, hac usus fuerit occasione Paschatis (quam ut festiuiam redderet, donare debebat libertate malefactorum, ad Iudaeorum electionem) ut ex una parte Christum proposuerit, ex altera Barabbam oppolerit, hominem tot sceleribus hominibus exorsum ut impossibile censeret, quantumvis Christo damnatum optarent, & quantumvis peruersi de illo sentirent quin pelorem de Barabba haberent opinionem. Hoc Evangelista Matthaeus & Lucas verbis admirandis exposuerunt: *Habebat autem tunc vinctum in signum, qui dicebatur Barabba. Erat autem Barabba latro, qui erat propter seditionem quandam factam in ciuitate, & homicidium in signum in cor. & c.* Non praeteritamus hoc verbum: *in signum*; malicia & sceleribus insignem, ceteris flagitiosus, & Nasorum amputatoribus (si ipse flagitiosior: era: etenim latro passim notissimus, communis, & praedonum antesignanus, & seditionis in vire

*Matt. 27. 16.*  
*Luc. 22. 29.*  
*Desuella carui.*  
*D. CHR. Epist. 1. ad Olym. Tom. 5.*

concitata reus, imo & homicida: illi D. Chrysof. inquit: *Latronem ac facinorosum esse, immo etiam eadem cooperatum.* Christus igitur oppositus eam elicit, intulit Iudaeis vobis magis postularunt, ut viveret, Christus autem non cretut, quo mundo perlatu e conabatur, Ca. illum esse Barabba multo Romano publico perniciosiore: *Itaque enim, ut dicit D. Chrysof. se illud probare posse: facinorosus quod latronem, quozne scelerator esset, tamquam facinorosum, ut nec in se uordia, nec in se dignum salutem ipsi adferre possit.* Fuit autem haec tanta contumelia, ut eam D. Chrysof. apparet: *horrendam nefandamque sceleris, ut inquit D. Pe. rus: Vos autem in sum, & iam non negatis, & peristis vobis homicidam aliarum odiorum vero vobis interfecit.*

Non h. e. delictum eorum malitia, sed v. n. Gerdin. Baconius, & prius figurat D. Chrysof. hunc expeant inter se agitare consilia, ut Christum crucis infami patibulo conderentur. Huc vsque de eo nec semel cogitauerat, culpa etenim quam Christo imponebat, illa eum quod blasphemiam dixisset, cui iuxta legis v. n. x. decretum, non eum, sed lapidato stultebatur. Crucis vero supplicium doctus tantum malefactorum generibus infligebatur. Inter Romanos insignis erat tantum latronum & proculatantur, quos idcirco, ut patet ex Luciano, littera T praenotabant, quae figuram exprimit crucis. Apud Iudaeos, teste Philonem, v. n. homicidis imponebatur: vnde secundum legem crucis supplicium Barabba debebatur, & ut legem ponebat illum Pilatus, velut vnum eorum crucis poena magis congruebat, quam vlli eorum qui illo tempore vincti tenebantur: reuertamen impiis illis non sufficere videbatur: si Barabba a latrocinii suis & homicidiis abstergerent indempnem, sed insuper vocibus magis infligebatur, ut crucis infame supplicium tanto debitum latroni Saluatori nostro imponebatur, quod licet ab illa hora postularunt, ut Christus crucis supplicio afficeretur, quasi latro fuisse & homicida, & ab omnibus fuisse ralis habere.

Conformiter huic doctrinae declarat D. Chrysof. a & D. Cyril. & quod aduertit D. Ioan. Euang. cum grauitate vrgeret Iudaei apud Pilatum, quatenus Christum ut mortis reum plederet, ipse vero responderet nullam se ab hoc causam inuenire, ipsi autem obijcerant: *Nos legem habemus, & secundum legem debet mori: quia filium Dei se fecit.* Pilatus autem rursus illis diceret: *fiat, vos ipsum ad vultum praetere*

est. et si in vestram peccavit senem, vix  
eis decreta congruam in eum vos ferre senten-  
tiam respondendum. Nobis non licet interloqui  
quoniam. Quo ratione precor dixerunt illud,  
si certo constet, quod licitum erat illis blasphemis  
interficeret et clare hinc confirmatur, quia  
quod si ita non fuisset, non illis diceret Pilatus,  
ut eum ipsi condemnarent. Addit Evangelista  
in fine ista impetravit, quem dixit significavit  
qua veritate esset mortuus: dixit enim Domini  
omnis quod in crucis paribulo esset mortuus;  
hinc ipsi in lege non poterant iuxta legem  
blasphemo, cui decreta erat statutaque lapida-  
tio. Vehementer optabant illi crucis supplicium  
imponere, eoque sine eum ut latronem capere  
habere, illum Barabbæ latronem autem  
ponendo secleriores.

4. In hoc autem mundo persuaderent, quam pri-  
mum ea in Pilatus condemnant, cum iam mor-  
tuum decem exactioni procederet, duos latro-  
nes apprehenderant, qui post Barabbæ sapiens  
& homicidii erant infames, ut inter illos  
omnibus crederetur talis ab ipsis inuentus, i-  
mo illis nulli nequie. De illis latronibus ait  
Evangelista, quod essent duo nequam, infames  
& homicidii, et de omnium iustitiam tales. Huius sunt in Re-  
publica, ait D. Cyrillus, multi latrones hono-  
rati, qui furta committunt in palliata sub titulo  
beneficiorum, imo beneficiorum, honorumque erga pau-  
peres operum, ut per hoc se ostendat, quod  
eorum necessitati beneficii subueniant, unde ex  
fatis sui honorem nomenque conciliant, simi-  
les sanguisugæ, quæ suavitè sanguinem exsu-  
git. Illos iudices necum suspendunt, aut per-  
sequuntur, aut dedecore afficiunt, aut carceri-  
bus insciunt, sed insuper ab omnibus honore  
cumulantur, sicutque illi qui frequenter Rem-  
publicam moderantur & dignitates in illa obri-  
nent eminentiores, cum ita sit, quod crucis de-  
bent multari supplicio, imo membratim di-  
vidi, ut potest lues illius, & pauperulorum ti-  
mor faciat. Ita se res habet in Hierusa-  
lem, cuius prædæ erant latrones, & pallium  
imponunt, qua de causa ab Ihsa reprehenduntur  
socii latronum: *Propter in infidelis, socii furum.*  
Quibus optime quædam hoc nomen, inquit D.  
Chrysostr. cum videmus illos se copulantes Ba-  
rabbe latroni primario, utique iustitiam libe-  
rationi, licet vis impendio nostri Salvatoris.  
Porro sunt & alii latrones effrontes, detracta  
lana, impudentes, infames, ut tales ab omnibus  
exili palam, & inuerecondè latrocinantès, via  
procurant, quos omnis mundus infestatur ut

publicos & communes inimicos. Ex eorum  
numero erant, quos Christo crucifixerunt col-  
laterales, ipsi quoque medium quasi tantor-  
um scelum participem, & impiæ turbæ confortem  
imo capitaneum.

In hoc actu tria inimici Christo inuere con-  
tenderunt. Primum (ut notat D. Thom. & ex-  
penderat D. Chrysostr.) famam eius lacerare, &  
eum catalogo latronum maxime infamem in-  
scribere, Christus autem primario proprio stu-  
dium honori & auctoritati, utque omnes verum  
eum esse Messiam crederent, illumque Dei fa-  
terentur. In eum finem sua dixit miracula,  
doctrinam, & operas quocirca nihil ita graui-  
ter accipiebatur, quam quod sine derogabat aucto-  
ritati, atque inter hoc, ut quid quo nihil est ig-  
nominiosius quædum ut latronem haberent, &  
talem exiperent exterius. Hinc dolor ille  
gravior oriebatur, quo non leuiter cruciabat ut  
quando tanto cum strepitu venerunt capturi,  
catenis, funibus, armisque instructi, illis  
ecce hanc gemitum obicit querentem  
*Tantum ad latronem existis cum gladio & susti-  
bit comprehendere me.* An ergo latro sum ego  
Mat. 27  
Itali conuolenti apparatu, quali litro com-  
prehenditur: Hinc rabie Iudei contendebant in-  
imici qualiter famam eius nomenque lacerarent  
*Hæc omnis actiones suas referunt sic habet ex  
D. Chrysostr. ut istius significationem. Et forisiam D. Chr.  
traducerent.* Et huius intentionis memores  
mucos loquuntur, Hic nihil ita referat ac no-  
mum sui dignitatem, & hoc caput acerbissime,  
ut latro diffamatur: hoc agamus, ut omnium  
oculis ut talis exponatur, passimque habeatur,  
Ea mente duobus cum peruersissimis adfociant  
latronibus, & cum illis trahunt ad supplicium  
iisdem notatum insignibus.

Quo grauiori, dicit mihi, te possent  
inimici notare contumelia, qui nihil ita tibi  
arrogas, quam Christianum te esse. Catholi-  
cum, atque ut talem reputari, si hoc efficerent,  
ut ad Actum Inquisitionis traherentur medius  
inter duos Apostatas Iudaizantes, iisdem  
cum illis insignibus notisque praesignatus,  
eadem mitra flammis igneis depicta, & capi-  
ti imposta (ut moris est) præconite præco-  
ne & clamante, te duobus his hoc in sce-  
lere esse principalem? Quale censetur  
hoc opprobrium, quanta Dominæ pri-  
marie ignominia, cui nihil ita cordi est,  
quam se palam ostendere quavis alia honesti-  
orem, si publice tanta traheretur infamia,  
ut virgis per plures cederetur duabus sociata  
micro-

6

III

In tribus  
student  
Iudei no-  
cere  
Christo.

Mat. 27

D. Chr.

Epist. 1 ad  
Olym. &  
Hom. 2 de  
cruce etc.

ad finem,  
Tom. 3.

meretricibus, quas iuenerunt & probarunt omnis impudicitiae in civitate, & libidinis auctores esse primarias? Hoc Christus suis in contumelijs zgruis accepit, quod duobus medijs latronibus in cruce suspenderetur, eorum numero vero ut omnium primicerius adscriptus. Hoc est quod ipse tam graviter appendit, quando iam horum post coenam ingressus praedicens Apostolis passionem suam, ait, quod eo usque opprobrium suum cresceret & ignominia: *Dico vobis, quoniam adhuc hoc quod scriptum est, operiet impleri in me: Et cum iniquus deusatus est.* Haec verba de Christo praedixit Isaias. Quid hoc Domine: an forsitan alia tormenta transiisti & iniurias, ut tantum proponas, & dicas hoc esse tibi adhuc tolerandum? Nondum opprobrium ingressus est pelagus, de quibus ait Propheta: *Saturabitur opprobrijs:* & quasi iam omnia pertulisses ais: *Adhuc hoc quod scriptum est, restat implendum, ut inter latrones suspensus medius, ut latro sum estimandus?* An forte dicere possumus hoc solum de te Prophetas scripsisse, a te tolerandum? Optime dixit hoc etenim ultimum est, ad quod ascendit eius ignominia, nulla gravior, nulla mollior, quam morti inter latrones, & latronem haberi, nec simpliciter latronem, sed eorum antesignanum ducemque flagitiosissimum.

§. 3. Secundo suum in Christum iustificare conati sunt facinus coram oculis totius universi.

**S**ecundam profero Iudaeorum in hoc intentionem, suam nimirum huius facinoris coram populo totoque mundo iustificationem. Hoc omni studio Iudaei semper curarunt, ne merita causa Christi agerentur: nouerant enim quod si illa ad trutinam probe reuocarentur, nedum nihil inueniretur, ratione cuius reus esset mortis sed insuper nullia, pro quibus summam ab omnibus mereretur laudem, honorem & obsequium, ut auctor vitae primarius, quinimo illi ipsi in concilio suo, quando eum mortedamnare constituerant diligenter inquirentes, quid in medium producerent illi ut malum aut peccatum imponendum, nihil inuenerunt aliud praeter diuina quaedam signa, quibus in eum totus mundus credere, eumque sequi tenebatur.

Ioan. 11. Hic homo multa signa facit etc. Hinc cum eum tota nocte in suo tribunali victum tenuissent, pluresque testes suppositiuos in eum produxil-

sent, illi ipsi repererunt, quod Christo nec in vno quidem verbo se defendente, ipsi teli iudices esse probarentur, atque adeo iustificantes, ut nemine eorum respondente testimonio, sibi ipsi manifeste contradicerent. *Quo modo falsi testes accessissent: non erant tam verita ipsi mona eorum.* Duo nec in vno sibi concordabant, sed quod vnus testabatur sic esse, negabat alter, diuina sic cuncta disponere sapientia, ut contra Christum processum sequenti institueret iudicium, sed nec cum testibus falsis corruptis, & suppositis, sicut alia, ut possent superbi illi Gigantes caelum versus turrim erigere, quod praetendebant. Dum linguas eorum confudit, qui summo studiatu nauaque opus illud moliebantur at detraxerunt, vna non conueniret alteri sic ut nihil solent, nihil constans in opere suo & fabrica potest erigere.

Idcirco (inquit D. Leo) cum illi iam facti mo mane Christum Saluatorem ad tribunal teperent Pilati Praefidis, tanto eum strepitu produxerunt, tot vinculis constrictum, tot verbis contusum, tot spuriis sodatum, ut vix ex solo conspectu sibi iudicaret factis & mendacibus persuaderet, hominem tali modo exceptum, tanto tumultu, tot ignominia, sicut defectum, esse non posse nisi mortuum omnino nequissimum & omnigena mortis reum quem nulla alia, facta criminum inquisitione mortem damnet. Porro sicut ad causam diuina iudicationem, hanc expediebat examini, disposuit diuina eius sapientia, ut Iudex ad illam fam inquireret: *Quam acris faciem asserit uerfus hominem hunc?* Ex qua Praefidis investigatione tantam sibi iniuri censuerunt tantam, ut exandescerent responderent: *Si non esset de malefactor, non tibi tradidissent eum.* & Valsumus scientia, & conscientia Spectabiles, nec eam habemus ita vilem & caueatam, ut de nobis praesumi possit, alique a nobis offendam ad condemnationem, nisi multorum reum flagitiorum, quem sua ad necem postula iniquitas, licet autem hoc dixerint, tunc hoc grauissimè acceperunt, quod instrua de Christi vita inquisitione, nihil ex parte Christi morte dignum inueniretur. Eadem non cogitatione postquam a Pilato Christi condemnationem extorsiant, ipso licet expresse ac publico protestante nullam in eo se mortis inuenire rationem, quem ad hoc eorum Caesaris ad regnum pedire iudicant dare satisfactionem tantae populorum multitudini, quae ea tempore esse

Luc. 22. 37. 1. sa. 31. 12.

Thren. 3. 36.

Serm. de Passio.

Ioan. 11. 37.

rosilem innoxerit: cor fluxerat ad Pasche  
solemnitatem, qui omnes mortis Christi in-  
stam inquirere rationem, de quam hono-  
rica percipiant, quam si vellent investigare,  
non toleranda eorum cunctis malis innoxerit:  
et autem hanc non fuerit inquisitio, de-  
creverunt eum medium ducere ad mortem in-  
ter duos sceleratissimos latrones: quatenus ta-  
libus eum videntes socijs medium rap unque  
ad crucem, non esset, qui non crederet, eisdem  
morte dignissimum. *Ducebantur eum eo duo a-*  
*ly nequos; quasi tertius eorum, scelerumque*  
*particeps, imo dux & antesignanus.*

Qui talium conatur numerum distrahere, non  
illum solum proponit, alioquin in particulari  
adventuratur, & ad eorum inspicere, vel la-  
psum inspicere, quo sonus exploraretur, sed  
alij veris inter miscet ut illis paltus oculus, fal-  
sum ut illis comparem accipiat. Ita Redemp-  
torem nostrum duobus medium interponunt  
latronibus, ut qualibet parte oculi consiciantur  
semper obiectum recurrat latronum, & eum  
insitum in eorum medio & eodem schemate no-  
tarum ad eum de illo ac socijs eius ferant iudici-  
um, *In medio eorum* (inquit D. Chry.) *ut suspi-*  
*ritus eorum fuerit particeps.* Si duos Francos vi-  
deris, qui alium medium ducant, eodem fran-  
tum cito habito iudicium, ut indubium erit tibi, me-  
dium extremis esse æqualem. Si duos videris  
Clericos ut tales agnitos transientes, quos a-  
liis medijs comitatur simili vestimento deco-  
ratus clericali, quem honore videntur officere,  
non aliud tibi occurrit, quam & ipsum esse  
clericum, imo utroque digniorem.

§. 4. Tercio: nisi non Christum scomatibus  
& opprobrijs affligere, post tot illas vulne-  
ra: sicut Iob contigit & Tobia.

7. Ceterum tertio, & quod amplius intende-  
re Ministri Satanæ ab eo instigari, ut  
notat D. Thom. citans D. Chrylof. hoc  
erat, ut Christum irrisoribus torquerent & di-  
derunt, Nihil gravius hominem affligit, ut  
credo D. Chrylostomo, tristioribus afflictum e-  
re, aut gravi deiectione infirmitate, vel  
periculis cruciatum, quam eum conuictis & op-  
probrijs exulcerari. Cum quis se bene habet,  
vix sunt toleranda, quanto minus dum aduer-  
sa premunt valentine. Ita (inquit) perspi-  
cuum est, quod quis leali preiudicium infirmitate,  
[Hieron. Bapt. de Lanza 19.]

etiam amicorum verbis licet consolatoris, læ-  
datur & frangitur. Similitudinem adduco ex  
D. Chryl. sto. *Qua maxime acerbis vulnera, Dialectica*  
*nec leuem quidem motum conuictum ferunt, sic & vix tol-*  
*erantibus ad omnia indignitate, quous sunt tole-*  
*que verbo & mo detur & offenditur.* Hinc elicit rati,  
inter alia hoc seivus Davidem (scandisse, quod  
profusâ facie filii sui refractari, Abilons,  
& Hierosolymis coactus excedere, obuium  
habuerit abiectissimum scutram Semel, à quo  
non tolerandis impetebatur opprobrijs, hu-  
mani sanguinis argitur effusus, vir diabolo con-  
federatus, iniustus regni possessor, & inua-  
sor alieni: quantum eum semper molesta sint  
audire conuicta: porro quando ea imprope-  
rantur occasione, qua quis abiecto languet a-  
nimo, sui præ more vix compos, vulnere  
cor transfodiunt acerbissimo quocirca Dau-  
dis quidem lenientia tali casu integram seruare  
participiam, opus foret maxime heroicum &  
idoneum, quo diuinam per hoc impetraret ef-  
ficaciter misericordiam. Censet autem D.  
Chrylof. Davidem maiori dignum admira-  
tione, dum tali casu infractus sustinet oppro-  
brium, quam dum Saulem, & proprium fi-  
lium patitur sibi refractarios, & cetera perficit,  
quæ de ipso narrantur insignia.

Hoc igitur modo conatus est diabolus Chri-  
stum affligere: si vulneribus inflicis, penisque  
conuicta superadderet & opprobria: unde post-  
quam eum iam crucifixerat, ut sic nihil iam  
amplius quidquam illi molestiæ inferri posse  
videretur, ad hoc Iudæos acutus excitauit, ut  
scomatibus illum impeterent & irrisoribus,  
ea quæ fecerat bona opera exhibilantes: *Alios Psal. 68*  
*saluos fecit, scriptum non potest saluum fieri: 27.*

quod Christum quam maxime exercebatur, &  
idecirco in particulari de illo per D. vii pijs de-  
ponit querimonias: cum enim dixisset: *De-*  
*ruis in escam meam s. i. & in siccis meis potauerunt*  
*me aceto: &c.* adiungit: *Et super dolorem vulne-*  
*rum meorum addiderunt.* Inhumanæ eorum  
non suffiebat scruis: vulneribus ne confige-  
re, dolentibus penisque exulcerare, insuper  
& lingua maledica, & irrisoria cor meum ir-  
sitarunt, quod idem erat, ac si vulnerati pla-  
gæ sale & aceto perficarentur. Cum autem  
diabolus non ignoraret per hoc Christo vehe-  
mentissimum se allaturum tormentum toto stu-  
dium conamini & præoccare aliquem, qui hoc  
officio conuictandi summa susgeretur efficacia  
sibi persuadens quod Christus iam in cruce ex-  
altatus blasphemias non audiret eorum qui de-  
olium

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

o sum erant, accitit sibi duos latrones, vt pariter cum illo crucifigerentur, & quidem collationes, vt supremis illi dicit angustij, hoc insuper vt omnium acerbillimum subierit, quod illi proximi blasphemis eum linguaque sua venenata confecerunt.

11. Hec fuit omnium vexatio acerbillima, ex Substantione patientie speculum, & hanc vt vltimam referuauit, exacerbandis omnibus eius vulneribus apertissimam: cum enim opes illi rapuisset, domum euerisset, filios interemisset, salute priuasset, doloribus ac lepra à capite vsque ad calcem infecisset, & in sterquilinum eiecisset. vxorem referuauit, vt eo ipsa concutens, in dignis virum conuictis exacerbatet. nolo suspendere, digito notare, cunctaque eius opera petulantiter lingua gestuque subannaret: *Ad hoc in personis in simplicitate tua t. Benedic. Deo & morey &c.* Optimè nouerat Iob ex qua phantasia talia promeretur spicula, nempe malitia diabolica. Ideo notauit Spiritus S. accendo, quod illi responsurus, conuicturus le (iuxta Septuaginta) *intuens in am.* Non dixit (ita D. Chryso.) *intuens eam;* sed *in eam* id est versus illum qui adibat, & loquebatur in illa, nempe diabolum, cuius hac est astutia, doloribus sociare contumelias & irrisiones, hoc etenim est oleum igni cruciatum inicere vt exto flamma accrescat tamò uehementior.

8 Eodem modo aggressus est Tobiam quem cum excecasset, qua de causa ita affligebatur vt pro moreo contabesceret, velut maxillæ mortis immerisus tenebris: vxorem insignauit & amicos vt præter hanc oculorum cecitatem, ex illa ipsa conuictorum caperet argumentum iulloque exprobrare: *t. Manifestè vana est spes tua, & elemosina tua modo apparuerunt.* Nunc manifestè constat omnibus inanes tuas esse prætenfiones & spem delusam, qua honorum operum tuorum mercedem tibi reddendam esse contidebas: hoc etenim est quod optimum Tobiam, cum tanta præstaret patientia in tristis illos genitos in caelum vsque compulit mœstaque suspitia; hoc lacrymas excitauit ex eis oculis, vt fontes essent vberiores; Hoc vltimum potentia fuit, quod diabolus in Christum tentauit, quo cruciatu illum examinaret, cum ad latus illi conuictifixerit, qui super acerbillimas corporis pœnas, illi petulantiter insultat & fiduciam de regno grauitè exprobrat, nec non Saluatoris nomen exhibet, qui utique seipsum saluare non potest.

11. Similiter & Tobie. *Job. 2. 23*

Hic meo iudicio impletur illa Zachariæ propheta: *vidit enim summam Sacerdotem illum Iosedech vellibus sudoribus sordidum, maculatis, præterea, inquit, adibat illi Satan bellum illaturus atrocissimum.* Iesus enim summus est Sacerdos, cuius vestis erat ipsa humanitas: *Habitu inuentus vt homo.* Tunc tibi conspexit macula à summo vsque ad calcem, sanguine, spuis, nec pars erat vlla à doloribus: præter hæc adfuit & Satan bello illi militaturus, quod excorsus est ab ea hora que restas illi concessa est, & adiuit: *Hæc tibi vestra, & potestas tenentur,* & per hoc illi nomen inposuit, quod bellum fuit omnium atrocissimum, quo Christum in passione sua, quoque exulcerauit. In finem latrones aduicti conuicti erant ei: & hoc mihi conuictus est, quod Iudæos vt hoc illi facerent tanto obsequitius, excitaret, vt ipsos irritaret. In Christum acriter accenderent, illis adherentes quod ipse causa esset, cur ipsi tunc temporis perirentur: nec enim tempus tunc esse tam horribilissimæ supplicii, cum seculum præterisset, iucundissimum: sed cum otellitus reperiret, vt hic in malam eueum adigeretur, qui mortem acceleraret, quo sine dubio aduicta Christum grauitè moueretur.

Nec hoc contentus diabolus quod à Iudæis Christum dicerent famisque impugnerent: insuper & alium statueret voluit illum proximum, qui è vicino conuictus eum tentaret, vt enim lancea certum in illis vulnus non eripedit tibi abesse procul, sed propius est accedendum. Velingua lancea certum Christum tuis illi insignant, intendit, vt ad hoc propius imo fiat collaterales, qui velut duo mallei trapei vnus ex hac, alter ex altera eum parte discrucient. Heu Domine, tibi modo hoc dicere. *Dolores inferni circumdederunt me quia et omni parte te circumcingunt, ita vt omnes tibi vix præcludantur consolationis.* Si oculum aspicias, obsecratur: si ad Postremum conuertatur tibi subtrahit: si te eram inspicias inter certum certis conspirationem, tibi acclamant: si matrem inueneris charissimam, ipsa est tibi gramoris doloris incrementum si ad latus te conuertas, illud Satan tibi circumuallat: illi qui linguarum inuatum lanceis cor tibi transuediant, & augeant cruciatu, ea namque de causa talia tibi ad vtrumque latus fulera supplicii. Quid ages? Eia Domine ter maxime, modo tempus est, quo tuam prodas poterant, & Satanam eiusque ministros suis applicentibus

ista vire obstupuit diabolus & magna anxietate, histerique tenebatur, quem enim contumaciter blasphemias dicebat, ille ipsam videbat iam Dominum adire, aliterumque miri pare latronem. Efficit hoc divina potens manu: etenim hoc verba significant: *Vi extorsit hastam de manu Aegyptij.* Quibus primò signi ficatur, Decem nostrum invidium locum non de ille Giganti, ut hasta percueret, qua se deteur, sed antequam hoc

I. Vnus tan agere potuisset, lanceam illi de manibus victor tum latro eripuit. Nonnulli S.S. PP. opinantur ambos latrones quam primam crucifixi sunt, suas in flum Christum evomuisse blasphemias, & è vicino lanceis linguæ maledica vulnerasse, multaque Matt. 27. quinguo obijciebant. Hoc videtur indicasse Evangelistæ: postquam enim opprobria scriplerunt quibus Saluator ab impia Iudæorum turba vapulabat, adungunt: *Ipsam autem & lanceam qui crucifixi erant cum eo, imperabant Matt. 27. ei. Et contumaciter ei.* Sic opinari sunt D. Hieron. a D. Hilar. & D. Chrysol. & Theod. ad Marc. phisac & Euthym. & his omnibus anterior. Oport. tigen. nec dissecit D. Ambros. Porro Epiph. b. C. mon. phau. d. & D. Aug. e quos sequuntur multi, arbitratur quod alteruter tantum Christum r. r. tiserit: & hoc signi inter exprimit D. Luc. Vnus e. l. n. e. 22. *autem ex his qui pendebant latronibus blasphemat Luc. eum, cui se confestim alter opposuit, dicens: d. Hares. Neque intimes Deum? &c.* quod non videtur dicere pot. illi. si p. ius sacrilega in Christum e. l. 3. de ora laxasset: alij Evangelistæ si loquuntur in cens. plurale, sumendum est in singulari, formula Euang. c. loquendū in S. eloquio valde vicitate. De Elia 26. Luc. scribitur: *Facis Prophetas successores post te, cum tamen non nisi vnus fuerit.* Eliseus ne ipe, cu. Eccl. 48. 8. ius gratia hoc dicitur. Similiter dicunt Euang. Matt. 26. lillæ, dum Magdalena pretioso illo vnguento 4. Dominum inunxit, quod murmurarent discipuli vehementer commoti, & in eam excandescerent: *Videntes discipuli indignati sunt &c.* Joan. 12. *strebant in eam.* Et solus Iudas in eam murmurator infremuit, ut nominatim illum significet 3 p. q. 46. D. Iohannes. Hoc ut video magis placet D. a. 17. ad 3. Thomæ Doctori Angelico, licet contrarium non referat. Itaque conatus diabolus hanc in Christi torqueret lanceam, non hoc, ut fieret, ipse Saluator passus est, sed manum illi adijciens, eam de manibus illius enleas, eam potentia, deo in ipsum retorserit diabolum.

Secundo: declarat per hoc eximias vires suas ipsi Gigantis longe superiores: cum eum diabolus hanc ita sumit lanceam in cen pre-